segueix:  

Nos frater Arnaldus Dazonio (sic), Dei gratia episcopus gliquertiensis (sic), salutem in 

Domino
9
.  

Cum vero ecclesia Sancti Laurentii sit sita in loco deserto et in loco forano, in quo 

loco multa miracula in honore sancti Laurentii Deus ostendit; et dicta ecclesia non habet 

redditus, unde provideat, nisi in cristifidelium eleemosynas et indiget libris et aliis ornamentis 

ecclesiasticis, nos vero attendentes dictas necessitates ecclesiae et Mattheum in vangelio 

9
 El texto manuscrito escribe claramente tal obispo titular y tal diócesis, que podría querer decir “ilerdensis”. 

Pero, salvo uso de dobles nombres, habría que admitir error del copista, pues no existe tal diócesis y tal obispo. 

Dando por verdad el año (1365), lugar (Ventola) y diócesis(Lérida), según el episcopologio universal y leridano, 

se trata del obispo Romeo Cescomes (Comas o Cumbis), que ocupa la sede ilerdense de 1361 hasta su muerte en 

1380 (Gams, 44;  Eubel, I, 283;  DHEE, II, 1294). Ni siquiera cabe, por anacronismo, el obispo Arnaldo o Arnau 

Cescomes en la sede leridana de 1327 a 1334. Tampoco parece tratarse de un obispo auxiliar con título 

inexistente. 

      Por lo demás, el obispo otorgador de indulgencias pide como penitencia “manus adiutrices”, alias, ayuda 

económica para subvenir a tanta pobreza monacal. 
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dicentem: stote misericordes quoniam misericordia consequetur [5,7] et supplicatione 

proborum hominum de Ventolano, in quo loco vel termino suo ecclesia est edifficata per 

antiquos praedecessores, nos vero considerantes omnia de misericordia Dei, Patris et Filii et 

Spiritus Sancti et beatissimae et gloriosissimae Virginis Mariae et beatorum apostolorum Petri 

et Pauli et omnibus vere poenitentibus et confessis qui in die et vigilia santi Laurentii 

interfuerint et manus adiutrices prorrexerint, si potuerint, quadraginta dies indulgentiae 

misericorditer relaxamus.  

Data in loco de Ventolano, die sabbati, vigilia sancti Bartholomaei, mensis augusti, 

anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quinto.
10

In cuius rei testimonium, nostrum sigillum episcopale duximus apponendum, anno, ut 

supra vidimus. 

I més ha vist el dit testimoni, que en els anys de molta sequedat són vinguts els pobles 

circumveïnts a suplicar al convent per a concertar algunes processons i amb ells venien al 

monastir amb creus alçades amb molta devoció amb els rectors i vicaris de cada parròquia a 

on es juntava molta de gent i deien la missa en el dit monastir i després d'acabada portaven 

amb processó les santes espines i barres de sant Llorenç  fora de l'església en el cementeri a 

on tenien un altar aparellat i en presència de tots banyaven les dites santes relíquies en una 

bacina d'aigua i les adoraven. I ha vist el testimoni moltes voltes que nostre Senyor per la 

seva misericòrdia s'apiadava d'ells que aquí mateix tenien prou pluja.  

Super sexto, et dixit: Que ja té dit el que ha vist i oït i  a més ha vist moltes voltes  

miracles de la cinta de nostra Senyora que estant alguna dona tres o quatre dies amb dolors 

de parir i amb gran perill de perdre la vida li portaven la cinta de nostra Senyora i posant-la 

sobre promptament era deslliurada sense dany i el testimoni essent sagristà de dit monastir 

l'ha portada a moltes dones posades en semblants treballs i això ha vist ocularment i fet pel 

que té dit i altre diu no saber. Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus si fuit instructus, 

doctus, corruptus vel aliis subornatus ad perhibendum huiusmodi testimonium veritatis et 

dixit: quod non. 

Item fuit interrogatus si deposuit in praedictis prece, pretio, amore, timore ipsum in 

testem producente, et dixit: quod non. Interrogatus si est excomunicatus a iure vel ab homine, 

et dixit: quod non. Interrogatus quid est veritas et dixit quod Deus est veritas; et omnia per 

ipsum dicta et deposita sunt vera. Interrogatus si, pro huiusmodi testimonio perhibendo, fuit 

monitus et compulsus vel citatus, et dixit quod sic per Gulielmum de Mestra; per nuntium 

iuratum dictae curiae eiusdem monasterii de mandato dicti domini, officialis et vicarii 

generalis fuit sibi lectum et perseveravit coram dicto reverendo domino, officiali et vicario 

generali.  

[Testigo 2º] 

Dicto die in dicto monasterio, reverendus frater Salvator Remolins monachus 

labarensis, nunc vero prior Sancti Pauli dicti ordinis, testis citatus ad dictam instantiam qui 

iuravit [in posse]
11

 dicti domini, officialis et vicarii generalis ad Dominum Deum et eius 

10

 Fecha 23 de agosto de 1365. Ventola era y es población cercana al monasterio labaxiense (“a tir de 

ballesta”  [testigo 1º], “a tir d‟escopeta” [testigo 2º], “mitja llegua” [testigo 6º] ) en el municipio leridano de Pont 

de Suert. 

11

 Introducimos las palabras del corchete por exigencia morfosintáctica y paralelismo de otros textos 

testificales. 
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sancta quatuor evangelia, manibus suis corporaliter tacta
12